
COMUNE DI ELINI

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N. GENERALE

in data

OGGETTO:

 11 

15/07/2024

Ordinanza contingibile ed urgente, per il ripristino di una falla nell' 
impianto di distribuzione pubblica dell'acqua potabile nella via Grazia 
Deledda

ORDINANZA N. SETTORIALE  10



 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

 in data 09/07/2024 è stata segnalata una perdita d’acqua nell’ impianto di distribuzione pubblica in via 

Grazia Deledda; 

 è stata effettuata subito la verifica da parte del personale del comune che ha riscontrato l’effettiva 

perdita; 

 è stato contattato subito l’ente gestore Abbanoa spa per le vie brevi con apertura del ticket intervento 

n. 19598356 del 09/07/2024; 

 il giorno 12/07/2024 a seguito dell’aumento copioso dell’acqua riversata sulla strada, il Sindaco ha 

contattato per le vie bervi la Prefettura ed Abbanoa, formalizzando, successivamente con pec, prot. 

5166/2024, la richiesta di un intervento tempestivo onde scongiurare problematiche di carattere 

igienico sanitario, dovute alla carenza di acqua in questo periodo di siccità costante, dando come 

termine ultimo dell’intervento di ripristino domenica 14 luglio 2024; 

VISTA l’ordinanza contingibile ed urgente n. 8 del 21/06/2024 con la quale il sindaco vietava l’utilizzo 

dell’acqua proveniente dalla condotta pubblica per: 

a) lavaggio di veicoli ed oggetti, di qualsiasi genere dimensione e natura, pulizia di piazzali, strade private e 

simili; 

b) irrigazione ed annaffiatura di cortili, prati e giardini; 

c) riempimento di piscine di qualsiasi dimensione, ovvero di laghetti artificiali o serbatoi di accumulo di 

qualsiasi tipologia e dimensione; 

RICHIAMATA la nota acquisita al protocollo in data 24.05.2024 con n. 3909 con la quale Il Prefetto invita 

la Regione Autonoma della Sardegna nelle persone del Presidente e degli Assessori dell’Agricoltura e 

Riforma agro-pastorale e degli Enti locali, Finanze e Urbanistica secondo quanto di seguito riportato:  

“… si invitano le SS.LL., per quanto di rispettiva competenza, a voler valutare ogni utile iniziativa – anche di 

carattere straordinario – idonea ad alleviare le criticità rappresentate, prevedendo, ove consentito, le 

eventuali deroghe all’ordinario sistema di amministrazione del servizio idrico integrato, al fine di permettere 

ai Comuni che ne facciano richiesta di intervenire direttamente sui guasti alle condotte, con riserva di rivalersi 

sull’Ente gestore”; 

CONSIDERATO CHE a seguito di ulteriore contatto telefonico avvenuto in data 14/07/2024, l’Ente gestore 

Abbanoa ha comunicato, in via informale, di non riuscire a procedere alla riparazione della condotta, in tempi 

brevi, potendo procedere esclusivamente a fornire supporto tecnico da parte di propri dipendenti ove il Comune 

di Elini intendesse effettuare la riparazione in autonomia ed in sostituzione della medesima Abbanoa s.p.a.  

RILEVATO CHE: 

 a seguito del sopraluogo avvenuto in data odierna la situazione risulta ulteriormente peggiorata e non 

è possibile rinviare ulteriormente l’intervento;  

 è necessario adottare un provvedimento contingibile ed urgente per preservare la risorsa idrica e 

scongiurare ulteriori danni alla sede stradale e disaggio alle persone; 

 è necessario procedere senza indugio alla riparazione della condotta danneggiata sia al fine di 

preservare la risorsa idrica evitando inutili sprechi sia al fine di evitare che il continuo defluire 

dell’acqua possa determinare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità; 

 è necessario ordinare all’Ufficio Tecnico di procedere senza ritardo alla riparazione della condotta 

dando affidamento ad una ditta specializzata nel settore;  

RICHIAMATO 



 

 

il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. "Norme in materia ambientale" ed in particolare l’art. 98, 

comma 1, che recita "Coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano tutte le misure 

necessaria all'eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei consumi e ad incrementare il riciclo ed 

il riutilizzo, anche mediante l'utilizzazione delle migliori tecniche disponibili”; 

VISTO l’art. 50, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che sussistano le ragioni per l’emanazione del presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. 

VISTO lo Statuto comunale 

ORDINA 

al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere immediatamente al ripristino della condotta idrica 
danneggiata attraverso affidamento dell’intervento di ripristino della condotta idrica a Ditta specializzata 
nel settore;  
 
che il Responsabile del Servizio Tecnico richieda il rimborso delle spese inerenti il predetto intervento di 

ripristino della condotta idrica all’Ente preposto alla manutenzione, il gestore unico del servizio idrico e 

fognario per il Comune di Elini, Abbanoa S.p.A.  

 

DEMANDA 
  

Alla Polizia Locale e all’ Ufficio Tecnico la vigilanza sul rispetto delle prescrizioni della presente Ordinanza. 

  

INFORMA 
  

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i. che avverso il presente provvedimento, si potrà 

presentare ricorso presso il TAR entro 60 (sessanta) giorni e in alternativa al Presidente della Repubblica entro 

120 (centoventi) giorni dalla data di notificazione del presente atto. 
 

DISPONE 

che alla presente ordinanza venga data pubblicità mediante esposizione all’albo pretorio online del Comune di 

Elini, ai sensi di legge. 

Che la presente ordinanza venga trasmessa: 

 all’ Ufficio Tecnico sede 

 alla Prefettura di Nuoro  

 alla società Abbanoa spa 

nonché per quanto di competenza in merito alle azioni per il controllo sull’osservanza della presente: 

alla Polizia Locale di Elini 

 
 Per quanto non espressamente previsto nella presente Ordinanza, si rinvia alla normativa vigente in materia. 

 

IL SINDACO 

Pili Vitale 


		2024-07-15T12:28:20+0200
	PILI VITALE




